<sup>7</sup> -antur PFTc; -ant AdBeCaMg; -atur Mq; -atis Tb

<sup>8</sup> ipse add. \*Mg, om. AdCaMqPfTbTcVm

<sup>9</sup> dare CaMgPfTb; dari Tc

<sup>10</sup> const- \*CaMgPfTc; inst- Tb

<sup>11</sup> sua \*AdBeRbTbTcVmVo; om. CaMgPf

## 58

*<sup>1</sup>Ex concilio Rothomagensi, cap. iii<sup>2</sup>*

Omnis decime terre sive de frugibus<sup>3</sup> sive de pomis arborum, Domini sunt, et illi<sup>4</sup> sanctificantur. Boves et oves et capre que sub virga pastoris transeunt<sup>5</sup>, quicquid decimum venerit, sanctificabitur Domino<sup>6</sup>. Non eligetur nec bonum nec malum nec

---

<sup>1</sup> Quod debeat dari decima de pecoribus et de omnibus terre fructibus add. in mg. Ca; De decimis dandis in text Ea; De eodem add. Vo

<sup>2</sup> cap. iii \*AdBeCaMgOaPfTcVo(adding lvii); no insc. EaPt; cap. xxx Ph; cap. xxxviii Ph<sup>2</sup>SfTb; om. Vm

<sup>3</sup> frugibus \*CaEaMgPfTb; fructibus Tc

<sup>4</sup> illi \*CaMgPfTc; ipsi Tb

<sup>5</sup> et add. CaTb, om. \*BeMgPfTc

<sup>6</sup> sanct. Dom. \*CaPfTbTc; Dom. sanct. Mg

altero<sup>7</sup> commutabitur. Si quis mutaverit et quod mutat et quod mutatum est sanctificabitur Domino, et<sup>8</sup> non redimetur. Sed quia multi inveniuntur modo decimas dare nolentes, statuimus ut secundum Domini nostri Iesu Christi preceptum<sup>9</sup> admoneantur semel et secundo et tertio. Si non emendaverint anathematis vinculis<sup>10</sup> constringantur usque ad satisfactionem et emendationem congruam.

*ID 3.196] +C 16 q 7 c 5, incl. Palea*

---

<sup>7</sup> altero \*CaMgPfTb; aliud Tc

<sup>8</sup> et CaMgTbTc; *om.* Pf

<sup>9</sup> preceptum \*CaMgPfTc; imperium Tb

<sup>10</sup> anat. vinc. \*CaPfTbTc; vinc. anat. Mg

## 59<sup>1</sup>

*[Quod episcopi et abbates debeant<sup>2</sup> dare decimas]<sup>3</sup>. Ex concilio Cabilonensi<sup>4</sup>, cap.*

*xviii<sup>5</sup>*

Questi<sup>6</sup> sunt preterea<sup>7</sup> quidam sancti<sup>8</sup> quod<sup>9</sup> essent aliqui episcopi et abbates qui decimas non dare sinerent<sup>10</sup> ad ecclesias ubi illorum coloni missas<sup>11</sup> audiunt. Proinde decrevit sacer iste<sup>12</sup> conventus ut episcopi et<sup>13</sup> abbates de agris et de<sup>14</sup> vineis, que ad suum vel fratrum stipendia<sup>15</sup> habent, decimas ad ecclesias deferri<sup>16</sup> faciant. Familie vero ibidem decimas suas ferant ubi infantes eorum baptizantur et ubi per totum anni circulum missas audiunt.

*ID 3.198] C 16 q 1 c 46*

---

<sup>1</sup> after c 61 LeMqVc, after c 60 Mk; inserted in mid- c 61 without a break at end Mh

<sup>2</sup> -eant AdBeCaMgPfTcVm; -ent EaSf

<sup>3</sup> in mg. AdBeCaMgMpPf Rb<sup>2</sup>Tc; in text Ea(*no inscr.*)SfVmVo(*adding lviii*); *om.* OaPtTbVp

<sup>4</sup> Capuan' Pt

<sup>5</sup> This is the last rubric in Rb, which still has mg. rubrics for a while

<sup>6</sup> Questi \*CcMfMjMpMqOaPhPtQeRaRbTbVm; Conqu-

AdBbBdBeCaEgMgPdPfPqRaQaTcVoVpWc

<sup>7</sup> presbiteri Mn

<sup>8</sup> sancti \*OaRbTbVm; fratres EaMfMgMjMpPhQaRa; *om.* AdBeCaEgMoMqPdPfTcVoWc; facti Pt; quid. sancti *om.* Mn

<sup>9</sup> facti *add.* Tc, *om.* \*BeCaEaEgMfMgMjMoMpPfPtQaTb

<sup>10</sup> non dare sin. AdEaEgPfVm; non sin. dare BeCaMgMq; dare non sin. OaPhQeRbTbTc

<sup>11</sup> misas Tb

<sup>12</sup> *add. ss* Be<sup>2</sup>

<sup>13</sup> et \*BeCaMgPfTc; *om.* Tb

<sup>14</sup> de \*BeCaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>15</sup> suum vel fratrum stip. \*MgOaPhQeRbVm; usum et stip. AdBeVo; usum vel stip. CaEgPfTbTc; usum suum vel fratrum stip. Ea; (usum et fratrum *ss*) stip. Mo; usum suum vel stip. fratrum Mq; usum vel fratrum stip. Qa; usum fratrum stip. Vp

<sup>16</sup> def- \*BeCaMgPfTc; aff- Tb

## 60

[*Quod auctoritate veteris legis danda sit<sup>1</sup> decima<sup>2</sup>. Ex concilio Magontiensi, cap. viii<sup>3</sup>*

Decimas Deo et sacerdotibus Dei<sup>4</sup> dandas Abraham factis Iacob promissis insinuat. Deinde<sup>5</sup> lex statuit et omnes doctores sancti commemorant, et profecto dignum<sup>6</sup> erat, ut Israhelite decimas pecorum et frugum<sup>7</sup> et omnium primitiarum Domino<sup>8</sup> darent, qui eos<sup>9</sup> liberaverat a decem plagis quibus percussit Egiptios<sup>10</sup>, et in novissima plaga primogenita cunctorum disperdidit, gratiamque suis<sup>11</sup> prestitit, ut impetratis pecuniis spoliarent Egiptum. De quibus decimis Augustinus doctor venerabilis<sup>12</sup> dicit<sup>13</sup>, Decime ex debito requiruntur. Quid<sup>14</sup> si diceret Deus, nempe meus est homo<sup>15</sup>, mea est terra quam colis, mea sunt semina que spargis, mea animalia que fatigas, meus est solis calor, et cum omnia<sup>16</sup> mea sint tu qui minus accommodas, solam decimam vix merebaris, sed reservo tibi novem, da mihi decimam. Si non dederis mihi<sup>17</sup> decimam auferam tibi novem. Si<sup>18</sup> dederis mihi<sup>19</sup> decimam multiplicabo novem. Cum itaque Iudaicus populus preceptum decimarum tanta diligentia observaret ut<sup>20</sup> de quibusque<sup>21</sup> minimis rebus, ruta videlicet et mentha et cimino<sup>22</sup>, ut ipse Dominus testatur<sup>23</sup>, decimam daret, cur non maiori studio plebs evangelica eamdem impleat iussionem, et cui maior numerus est<sup>24</sup> sacerdotum et

<sup>1</sup> sit AdBeCaEaMgPfTcVm; est Sf

<sup>2</sup> in mg. AdBeCaMgMpPf Rb<sup>2</sup>Tc; in text Ea(no inscr.)SfVmVo(adding lviii); om. OaPkPtTbVp. Tc adds: Abraham, victis quinque regibus, obtulit Melchisedech decimas

<sup>3</sup> Mag. cap. viii \*AdCaMgPfTbVm; Toletano Tc

<sup>4</sup> Dei MgPfTbTc; om. Ca

<sup>5</sup> et add. Tc, om. \*CaMgPfTb

<sup>6</sup> profecto dignum \*MgOaRbVmVp; preceptum Ad<sup>2</sup>BeCaEaTb; profectum (preceptum ss) Eg; profectum MqPf; profecto dignum et preceptum Tc; prophetatum Vo, profectus Vo<sup>2</sup>

<sup>7</sup> et frugum \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>8</sup> Domino \*CaMgPfTb; om. Tc

<sup>9</sup> qui eos \*CaMgPfTb; quia eos Deus Tc

<sup>10</sup> perc. Eg. \*CaMgPfTb; Eg. perc. Tc

<sup>11</sup> suis \*CaMgPfTc; om. Tb

<sup>12</sup> doct. ven. \*CaMgPfTb; ven. doct. Tc

<sup>13</sup> dicit \*CaMgPfTc; ait Tb

<sup>14</sup> Quid CaMgPfTb; Quod Tc

<sup>15</sup> est homo \*CaPfTc; es o homo Mg; es homo Tb

<sup>16</sup> omnia \*CaMgTbTc; om. Pf

<sup>17</sup> mihi CaMgPfTbTc; om. Ad

<sup>18</sup> non add. Ca, vero add. Tc, om. \*AdBeMgPfTbVm

<sup>19</sup> mihi \*CaMgPfTc; om. Tb

<sup>20</sup> ut \*CaMgPfTb; et Tc

<sup>21</sup> quibusque Ad<sup>2</sup>Mq<sup>2</sup>PfTb; quibus Ad; quibuslibet Be; quibuscumque CaMgMqTc

<sup>22</sup> cim- \*BeCa<sup>2</sup>Tb; cum- AdCaMgMqPfTcVm

<sup>23</sup> Dom. test. \*Ca<sup>3</sup>MgPfTbTc; test. Dom. Ca

<sup>24</sup> num. est TbTc; est num. AdBeCaMgPf

sincerior cultus sacramentorum? Ideo ergo dande sunt ut hac devotione Deus placatus largius prestet que necessaria sunt, sicut superius ostendimus<sup>25</sup>. Et ut sacerdotes ac<sup>26</sup> ministri<sup>27</sup> ecclesie cura et sollicitudine necessitatum corporalium, sine quibus hec vita transigi non potest, relevati liberiiores fiant ad meditationem divine legis et doctrine administrationem atque spiritualis servitutis voluntariam<sup>28</sup> expletionem<sup>29</sup>, et ut munus<sup>30</sup> populi in cotidiana oblatione Domino immoletur, nec non<sup>31</sup> statuta canonica<sup>32</sup> in sustentatione<sup>33</sup> pauperum et restauratione<sup>34</sup> ecclesiarum proficiant. Quatuor enim partes iuxta canones fieri<sup>35</sup> de fidelium oblationibus debent<sup>36</sup>, ut una sit episcopi, altera clericorum, tertia pauperum, quarta restaurationi ecclesiarum servetur<sup>37</sup>.

*ID 3.199] +C 16 q 7 c 6 has first two lines only*

<sup>25</sup> ostendimus \*BeCa<sup>2</sup>MgPfTb; diximus CaTc

<sup>26</sup> sacerdotes ac Ad<sup>2</sup>BeCaMgPf; sacerdos ac AdVm; sacerdos et Tb (*after corr.*); sacerdotes et Tc